

# महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान

(मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार)

वेदविद्या मार्ग, चिंतामण गणेश, पोस्ट जवासिया, उज्जैन-456006 (म.प्र.)

#### Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan

(Ministry of HRD, Govt. of India)

Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, UJJAIN- 456006 (M.P.)

पत्र सं. 26-6/2020(प्र.वि.)/मसारावेविप्र/

दिनांक 28-08-2020

# अधिसूचना - 936

विषय :- सत्र 2020-21 राष्ट्रीय आदर्श वेद्विचालय में वेद्विभृषण प्रथम वर्ष में छात्रों के प्रवेश के सम्बन्ध में।

महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन परिसर के राष्ट्रीय आदर्श वेदविद्यालय में वेद की विभिन्न 09 शाखाओं में दो वर्षीय वेदविभूषण पाठ्यक्रम में प्रवेश प्रक्रिया प्रारम्भ है।

- ऋग्वेद शाकल शाखा, (2) शुक्कयजुर्वेद माध्यन्दिनी शाखा, (3) शुक्कयजुर्वेद काण्य शाखा,
- (4) कृष्णयजुर्वेद तैत्तिरीय शाखा, (5) सामवेद कौथुम शाखा, (6) सामवेद जैमिनीय शाखा,
- (7) सामवेद राणायनीय शाखा, (8) अथर्ववेद शीनक शाखा, (9) अथर्ववेद पैष्ठाद शाखा ।

प्रत्येक वेद शाखाओं में 10-10 छात्रों को प्रवेश दिया जायेगा। वेदभूषण पंचम वर्ष उत्तीर्ण छात्र प्रवेश योग्य हैं। छात्र का आधार कार्ड संख्या एवं वेंक में अभिभावक के साथ संयुक्त खाता अनिवार्य हैं। प्रतिष्ठान की वेवसाइट www.msrvvp.ac.in के माध्यम से Online आवेदन-पत्र प्रेषित करें। आवेदन की अंतिम तिथि 15 सितम्बर, 2020 है।

भारत सरकार द्वारा स्कूल खोलने की अनुमित देने के बाद ही छात्रों को राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालय में आने की अनुमित दी जाएगी।

(प्रो. विरूपाक्ष वि. जड्डीपाऌ)

सचिव

# Notification - 23 6

Subject:- Admission of students in Rashtriya Adarsh Veda Vidyalaya Academic Session 2020-21.

Admission to Two Year's Veda Vibhushana Course in various 9 Veda Shakhas in Rashtriya Adarsha Veda Vidyalaya of Maharshi Sandipani Rashtriya Veda Vidya Pratishthan, Ujjain has been started.

- (2) Rigveda Shakal Shakha
- (3) Shukla Yajurveda Kanva Shakha
- (5) Samaveda Kouthum Shakha
- (7) Samaveda Ranayani Shakha
- (9) Atharva Veda Paipplad Shakha.
- (2) Shukla Yajurveda Madyandini Shakha
- (4) Krishna Yajurveda Trattiriya Shakha
- (6) Samveda Jamini Shakha
- (8) Atharva Veda Shounak Shakha

10 Students in each Veda Shakha will be admitted. Veda Bhushan fifth year pass student is eligible for admission. Student Aadhar Card Number and joint Bank Account with parents are necessary. Apply online admission through the website of the Pratishthan <a href="https://www.msrvvp.ac.in">www.msrvvp.ac.in</a>. Last date for submission of application is 15th September, 2020

Students will be allowed to come in Rashtriya Adarsh Veda Vidyalaya only after the Government of India grant permission to open the school.

(Prof. Viroopaksha V. Jaddipal) Secretary

### प्रवेश सम्बन्धी दिशा निर्देश

- 1. राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालय में दो वर्षीय वेद विभूषण पाठ्यक्रम का अध्ययन कराया जाएगा।
- वेद विद्यालय में वेद की मौखिक परम्परा के साथ-साथ, ब्राह्मण, आरण्यक, वेदाङ्गों एवं अन्य आधुनिक विषयों का भी अध्ययन कराया जायेगा जिसके लिये हिन्दी, संस्कृत, अंग्रेजी भाषा लिखने-पढ़ने का ज्ञान होना आवश्यक है।
- 3. योग एवं खेल-कृद का भी अभ्यास कराया जायेगा।
- 4. राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालय पूर्ण रूप से आवासीय विद्यालय है।
- 5. विद्यालय पूर्ण रूप से निःशुल्क है तथा किसी भी प्रकार का चन्दा आदि देय नहीं होगा।
- विद्यालय का जीवन उच्च अनुसाशित, पूर्णतः पारम्परिक, वैदिक संस्कृति और वैदिक ज्ञान पर आधारित होगा।
- विद्यालय में आवास, भोजन एवं पठन सामग्री निःशुल्क प्रदान की जायेगी।
- विद्यालय में छात्रों को पारम्परिक वेशभूषा में रहना होगा। प्रत्येक वर्ष 2 जोड़ गणवेश (धोती, कुर्ता), शीतऋतु
  वस्त्र आदि अनुदान को ध्यान में रखकर दिया जा सकता है।
- विद्यालय में छात्रों का आचरण वैदिक परम्परा एवं शिष्टता के अनुसार होगा।
- 10. विद्यालय एवं छात्रावास में किसी भी प्रकार के आधुनिक गेजेट का उपयोग नहीं होगा।
- 11. सभी तरह के व्यवस्था में सचिव, म.सा.रा.वे.वि.प्र. उज्जैन के आदेश मान्य होंगे।
- 12. विद्यालय में छात्रों का चयन में प्रवेश समिति का निर्णय सर्वमान्य होगा।

#### Admission Guidelines

- 1. Two-year Ved Vibhushan course will be studied in Rashtriya Adarsh Veda Vidyalaya.
- Along with the oral tradition of Veda, Brahmins, Aranyakas, Vedangas and other modern subjects will also be taught, for which knowledge of reading, writing in Hindi, Sanskrit, English is necessary.
- 3. Yoga and sports will also be practiced.
- 4. Rashtriya Adarsh Veda Vidyalaya is a fully residential school.
- The school is completely free and donation etc. will not be accepted.
- Vidyalaya life will be highly disciplined, completely traditional, based on Vedic culture and Vedic knowledge.
- Residence, food and reading material will be provided free of cost in the Vidyalaya.
- Students of Vidyalaya will have to live in traditional costumes. Each year, 2 pairs of uniforms (dhoti, kurta), winter cloths etc. may be provided depending on availability of budget.
- The conduct of students in the Vidyalaya will be according to Vedic tradition and courtesy.
- 10. No modern gadget will be used in Vidyalaya and hostel.
- 11. Orders of Secretary, MSRVVP Ujjain in various arrangements will be followed.
- The decision of the Admission Committee for selection of students in the Vidyalaya will be acceptable.